Дело № 2-1-9/2026

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

28 января 2026 года г. Весьегонск

Бежецкий межрайонный суд Тверской области в составе: председательствующего судьи Зиганшиной О.К.,

при секретаре судебного заседания Алашкиной Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к ФИО3, ФИО4 о разделе наследственного имущества о выделе доли в праве общей собственности на наследственное имущество, выплате компенсации,

установил:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском к ФИО3, ФИО4 о разделе наследственного имущества.

В обоснование заявленных требований указано, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются наследниками после смерти своей бабушки ФИО6, умершей 22 января 2023 года.

Наследниками также являются родственники истцов: ФИО3, муж умершей и ФИО4, дочь умершей.

В установленном законом порядке истцы и ответчики обратились к нотариусу ФИО7 нотариального округа Печенгский район Мурманская область с заявлениями о принятии наследства, нотариусом было заведено наследственное дело №34097439-9/2023 и выданы свидетельства о праве на наследство по закону.

ФИО1 выданы следующие свидетельства о праве на наследство по закону:

- свидетельства о праве на наследство по закону от 06.09.2023г. peг № 51/170-н/51-2023-3-375, на 1/6 долю наследства, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Горно-металлургическая компания «Норильский никель», № регистрации: 1-01-40155-F, (выпл.4) номинал: 1 руб., в количестве 10 (десять) штук, номер лицевого счета 

<

***>.

- свидетельства о праве на наследство по закону от 06.09.2023г. per № 51/170-н/51-2023-3-376, на 1/6 долю наследства, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Полюс», № регистрации: 1-01-55192-Е, (выпл.1) номинал: 1 руб., в количестве 10 (десять) штук, номер лицевого счета 

<

***>.

ФИО2 выданы следующие свидетельства о праве на наследство по закону:

- свидетельства о праве на наследство по закону от 05.09.2023г. peг № 51/170-н/51-2023-3-359, на 1/6 долю наследства, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Горно-металлургическая компания «Норильский никель», № регистрации: 1-01-40155-F, (выпл.4) номинал:1 руб., в количестве 10 (десять) штук, номер лицевого счета 

<

***>.

свидетельства о праве на наследство по закону от 05.09.2023г. peг № 51/170-н/51-2023-3-360, на 1/6 долю наследства, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Полюс», № регистрации: 1-01-55192-Е, (выпл.1) номинал: 1 руб., в количестве 10 (десять) штук, номер лицевого счета 

<

***>.

Держателем реестра акционеров является Акционерное общество «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.» ИНН 

<

***>.

С целью регистрации перехода права собственности на указанные акции истцы обратились в отделение АО «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.», однако в регистрации истцам было отказано, поскольку не представлены документы, подтверждающие соглашение наследников о разделе наследственного имущества.

Для регистрации перехода права всем наследникам необходимо одновременно обратиться с заявлениями в АО «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.» либо представить нотариально удостоверенное соглашение о разделе наследства.

Совместное обращение в регистрационный орган является затруднительным, наследники не общаются.

Кроме того, наследником является также дочь умершей, ФИО4, сведений о которой у истцов не имеется.

На основании вышеизложенного, истцы вынуждены обратиться в суд для выделения в свою пользу из наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, умершей 22 января 2023 года, обыкновенных именных акций с причитающимися дивидендами.

Ссылаясь на нормы закона, указывает, что поскольку в данном случае наследники не пришли к соглашению о разделе между ними, как участниками долевой собственности обыкновенных именных акций ПАО «Полюс» и ПАО Горно-металлургическая компания «Норильский никель», принимая во внимание, что наследство приняли 4 наследника, считают, что возможно выделить в собственность истцов указанные акции.

Просят выделить из наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, умершей 22 января 2023 года, в собственность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 10 (десять) обыкновенных именных акций ПАО «Полюс», государственный регистрационный номер: 1-01-55192-Е, (выпл.1) номинал:1 руб., номер лицевого счета 

<

***> с причитающимися дивидендами.

Выделить из наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, умершей 22 января 2023 года, в собственность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 10 (десять) обыкновенных именных акций ПАО «Горно-металлургическая компания «Норильский никель», государственный регистрационный номер: 1-01-40155-F, (выпл.4) номинал:1 руб., номер лицевого счета 

<

***> с причитающимися дивидендами.

Выделить из наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, умершей 22 января 2023 года, в собственность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 10 (десять) обыкновенных именных акций ПАО «Полюс», государственный регистрационный номер: 1-01-55192-Е, (выпл.1) номинал:1 руб., номер лицевого счета 

<

***> с причитающимися дивидендами.

Выделить из наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, умершей 22 января 2023 года, в собственность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 10 (десять) обыкновенных именных акций ПАО «Горно-металлургическая компания «Норильский никель», государе венный регистрационный номер: 1-01-40155-F, (выпл.4) номинал:1 руб., номер лицевого счета 

<

***> с причитающимися дивидендами.

В уточненных исковых требованиях от 13.01.2026 г. истцы просили выделить из наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, умершей 22 января 2023 года, в собственность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 2 обыкновенных именных акций ПАО «Полюс» с выплатой компенсации за превышении доли, государственный регистрационный номер: 1-01-55192-Е, (выпл.1) номинал:1 руб., номер лицевого счета 

<

***> с причитающимися дивидендами.

Выделить из наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, умершей 22 января 2023 года, в собственность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 2 обыкновенных именных акций ПАО «Горно-металлургическая компания «Норильский никель» с выплатой компенсации за превышении доли, государственный регистрационный номер: 1-01-40155-F, (выпл.4) номинал:1 руб., номер лицевого счета 

<

***> с причитающимися дивидендами.

Выделить из наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, умершей 22 января 2023 года, в собственность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 2 обыкновенных именных акций ПАО «Полюс» с выплатой компенсации за превышении доли, государственный регистрационный номер: 1-01-55192-Е, (выпл.1) номинал:1 руб., номер лицевого счета 

<

***> с причитающимися дивидендами.

Выделить из наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, умершей 22 января 2023 года, в собственность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 2 обыкновенных именных акций ПАО «Горно-металлургическая компания «Норильский никель» с выплатой компенсации за превышении доли, государственный регистрационный номер: 1-01-40155-F, (выпл.4) номинал:1 руб., номер лицевого счета 

<

***> с причитающимися дивидендами.

Истцы ФИО1, ФИО2 в судебном заседании не участвовали, извещены надлежаще, ходатайствовали о рассмотрении дела в свое отсутствие. Ранее в судебном заседании ФИО1 поддержала исковые требования в полном объеме.

Ответчики ФИО3 и ФИО4. в судебном заседании не участвовали, извещены надлежащим образом. В письменном ходатайстве ответчик ФИО3 поддержал уточненные исковые требования истцов.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований: Нотариус ФИО7, представители ПАО «Полюс», ПАО «Горно-металлургическая компания «Норильский никель», АО «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.» в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО6 умерла 22.01.2023. Наследниками по закону являются: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, которые в установленные законом сроки и порядке обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства.

Согласно материалам наследственного дела №34097439-9/2023, наследственное имущество умершей ФИО6 состоит из земельного участка и жилого дома по адресу: 

<

адрес>, права на денежные средства с причитающимися процентами и компенсациями; акций АО «Полюс Золото» и ПАО «ГМК «Норильский Никель».

Согласно материалам наследственного дела, ФИО1 выданы следующие свидетельства о праве на наследство по закону:

- свидетельства о праве на наследство по закону от 06.09.2023г. peг № 51/170-н/51-2023-3-375, на 1/6 долю наследства, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Горно-металлургическая компания «Норильский никель», № регистрации: 1-01-40155-F, (выпл.4) номинал: 1 руб., в количестве 10 (десять) штук, номер лицевого счета 

<

***>.

- свидетельства о праве на наследство по закону от 06.09.2023г. per № 51/170-н/51-2023-3-376, на 1/6 долю наследства, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Полюс», № регистрации: 1-01-55192-Е, (выпл.1) номинал: 1 руб., в количестве 10 (десять) штук, номер лицевого счета 

<

***>.

ФИО2 выданы следующие свидетельства о праве на наследство по закону:

- свидетельства о праве на наследство по закону от 05.09.2023г. peг № 51/170-н/51-2023-3-359, на 1/6 долю наследства, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Горно-металлургическая компания «Норильский никель», № регистрации: 1-01-40155-F, (выпл.4) номинал:1 руб., в количестве 10 (десять) штук, номер лицевого счета 

<

***>.

свидетельства о праве на наследство по закону от 05.09.2023г. peг № 51/170-н/51-2023-3-360, на 1/6 долю наследства, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Полюс», № регистрации: 1-01-55192-Е, (выпл.1) номинал: 1 руб., в количестве 10 (десять) штук, номер лицевого счета 

<

***>.

ФИО4 выданы следующие свидетельства о праве на наследство по закону:

- свидетельства о праве на наследство по закону от 01.09.2023г. peг № 51/170-н/51-2023-3-310, на 1/3 долю наследства, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Горно-металлургическая компания «Норильский никель», № регистрации: 1-01-40155-F, (выпл.4) номинал:1 руб., в количестве 10 (десять) штук, номер лицевого счета 

<

***>.

свидетельства о праве на наследство по закону от 01.09.2023г. peг № 51/170-н/51-2023-3-309, на 1/3 долю наследства, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Полюс», № регистрации: 1-01-55192-Е, (выпл.1) номинал: 1 руб., в количестве 10 (десять) штук, номер лицевого счета 

<

***>.

ФИО3 выданы следующие свидетельства о праве на наследство по закону:

- свидетельства о праве на наследство по закону от 05.09.2023г. peг № 51/170-н/51-2023-3-353, на 1/3 долю наследства, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Горно-металлургическая компания «Норильский никель», № регистрации: 1-01-40155-F, (выпл.4) номинал:1 руб., в количестве 10 (десять) штук, номер лицевого счета 

<

***>.

свидетельства о праве на наследство по закону от 05.09.2023г. peг № 51/170-н/51-2023-3-354, на 1/3 долю наследства, на которое выдано настоящее свидетельство состоит из акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Полюс», № регистрации: 1-01-55192-Е, (выпл.1) номинал: 1 руб., в количестве 10 (десять) штук, номер лицевого счета 

<

***>.

Держателем реестра акционеров является Акционерное общество «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.» ИНН 

<

***>.

Согласно официальной информации, размещенной на сайте https://investfunds.ru по данным Московской биржи рыночная стоимость 1 обыкновенной акции ПАО "Полюс", номер государственной регистрации выпуска 1-01-55192-Е на 28.01.2026 - дату рассмотрения дела в суде, составила 2715 рублей, рыночная стоимость 1 обыкновенной акции ПАО "ГМК Норильский никель", номер государственной регистрации выпуска 1-01-40155-F - 166 рублей.

Соглашение о разделе наследственного имущества в виде 10 акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Полюс» и 10 акций обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Горно-металлургическая компания «Норильский никель» между истцами и ответчиками не достигнуто.

Истец ФИО1, с учетом уточненных исковых требований, просила определить за ней 2 акции обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Полюс» с причитающимися на них дивидендами, с выплатой компенсации за превышение доли и 2 акции обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Горно-металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися на них дивидендами с выплатой компенсации за превышение доли.

Истец ФИО2, с учетом уточненных исковых требований, просил определить за ним 2 акции обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Полюс» с причитающимися на них дивидендами, с выплатой компенсации за превышение доли и 2 акции обыкновенных именных Публичного Акционерного общества «Горно-металлургическая компания «Норильский никель» с причитающимися на них дивидендами с выплатой компенсации за превышение доли.

Разрешая заявленные истцом требования, суд учитывает разъяснения, данные в п. п. 51, 52, 54, 57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" о том, что раздел наследственного имущества, поступившего в долевую собственность наследников, производится: в течение трех лет со дня открытия наследства по правилам ст. ст. 1165 - 1170 ГК РФ (ч. 2 ст. 1164 ГК РФ).

При разделе наследственного имущества учитывается рыночная стоимость наследственного имущества на время рассмотрения дела в суде.

Суд исходит из того, что стороны приняли наследство в предусмотренном законом порядке, обратившись в установленный законом срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства, получили свидетельства о наследовании по закону. Наследственное имущество между сторонами разделено и их доли в праве собственности определены, при этом соглашение между участниками долевой собственности о разделе наследственного имущества в виде обыкновенных акций, не достигнуто.

При не достижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них, участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. Выплата участнику долевой собственности остальными собственниками компенсации вместо выдела его доли в натуре допускается с его согласия. (ст. 252 ГК РФ).

Разрешая спор, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для раздела спорного движимого имущества в виде акций между сторонами, в связи с чем, полагает требования истца обоснованными и подлежащими удовлетворению, и необходимым произвести раздел наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, умершей 22.01.2023, а именно выделить:

истцу ФИО1 - 2 обыкновенных именных акций ПАО "Полюс", 2 обыкновенных именных акций ПАО "ГМК "Норильский никель", с причитающимися на них дивидендами, с выплатой в пользу ФИО3 компенсации в виде 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "ГМК "Норильский никель" в размере 33,20 (0,2Х166) = 33,20), и 0,2 акции ПАО "Полюс" в размере 543 рублей (0,2Х2715 = 543); с выплатой в пользу ФИО4 компенсации в виде 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "ГМК "Норильский никель" в размере 33,20 (0,2Х166) = 33,20), и 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "Полюс" в размере 543 рублей (0,2Х2715 = 543).

истцу ФИО2 - 2 обыкновенных именных акций ПАО "Полюс", 2 обыкновенных именных акций ПАО "ГМК "Норильский никель", с причитающимися на них дивидендами, с выплатой в пользу ФИО3 компенсации в виде 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "ГМК "Норильский никель" в размере 33,20 (0,2Х166) = 33,20), и 0,2 акции ПАО "Полюс" в размере 543 рублей (0,2Х2715 = 543); с выплатой в пользу ФИО4 компенсации в виде 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "ГМК "Норильский никель" в размере 33,20 (0,2Х166) = 33,20), и 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "Полюс" в размере 543 рублей (0,2Х2715 = 543).

Ответчику ФИО3 - 3 обыкновенных именных акций ПАО "Полюс", 3 обыкновенных именных акций ПАО "ГМК "Норильский никель", с причитающимися на них дивидендами.

Ответчику ФИО4 3 обыкновенных именных акций ПАО "Полюс", 3 обыкновенных именных акций ПАО "ГМК "Норильский никель", с причитающимися на них дивидендами.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 к ФИО3, ФИО4 о разделе наследственного имущества о выделе доли в праве общей собственности на наследственное имущество, выплате компенсации, удовлетворить.

Произвести раздел наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, умершей 22.01.2023 г., в виде 10 обыкновенных именных акций Публичного акционерного общества "Полюс", номер государственной регистрации выпуска 1-01-55192-Е, с причитающимися дивидендами и 10 обыкновенных именных акций Публичного акционерного общества "Горно-металлургическая компания "Норильский никель", номер государственной регистрации выпуска 1-01-40155-F, с причитающимися дивидендами, между наследниками ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

Выделить ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ (паспортные данные № - 2 обыкновенных акций Публичного акционерного общества "Полюс", номер государственной регистрации выпуска 1-01-55192-Е, номинал: 1 рубль, принадлежавших умершей ФИО6, номер лицевого счета 

<

***>, с причитающимися на них дивидендами.

Выделить ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ (паспортные данные № - 2 обыкновенных акций Публичного акционерного общества "Горно-металлургическая компания "Норильский никель", номер государственной регистрации выпуска 1-01-40155-F, номинал: 1 рубль, принадлежавших умершей ФИО6, номер лицевого счета 

<

***>, с причитающимися на них дивидендами.

Выделить ФИО2, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ, (паспортные данные № - 2 обыкновенных акций Публичного акционерного общества "Полюс", номер государственной регистрации выпуска 1-01-55192-Е, номинал: 1 рубль, принадлежавших умершей ФИО5, номер лицевого счета 

<

***>, с причитающимися на них дивидендами.

Выделить ФИО2, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ, (паспортные данные № - 2 обыкновенных акций Публичного акционерного общества "Горно-металлургическая компания "Норильский никель", номер государственной регистрации выпуска 1-01-40155-F, номинал: 1 рубль, принадлежавших умершей ФИО6, номер лицевого счета 

<

***>, с причитающимися на них дивидендами.

Выделить ФИО3, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ, (паспортные данные № - 3 обыкновенных акций Публичного акционерного общества "Полюс", номер государственной регистрации выпуска 1-01-55192-Е, номинал: 1 рубль, принадлежавших умершей ФИО6, номер лицевого счета 

<

***>, с причитающимися на них дивидендами.

Выделить ФИО3, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ, (паспортные данные № - 3 обыкновенных акций Публичного акционерного общества "Горно-металлургическая компания "Норильский никель", номер государственной регистрации выпуска 1-01-40155-F, номинал: 1 рубль, принадлежавших умершей ФИО6, номер лицевого счета 

<

***>, с причитающимися на них дивидендами.

Выделить ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, (паспортные данные №) - 3 обыкновенных акций Публичного акционерного общества "Полюс", номер государственной регистрации выпуска 1-01-55192-Е, номинал: 1 рубль, принадлежавших умершей ФИО6, номер лицевого счета 

<

***>, с причитающимися на них дивидендами.

Выделить ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, (паспортные данные № - 3 обыкновенных акций Публичного акционерного общества "Горно-металлургическая компания "Норильский никель", номер государственной регистрации выпуска 1-01-40155-F, номинал: 1 рубль, принадлежавших умершей ФИО6, номер лицевого счета 

<

***>, с причитающимися на них дивидендами.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 компенсацию в виде 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "ГМК "Норильский никель" в размере 33 (тридцать три) рубля 20 копеек, компенсацию в виде 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "Полюс" в размере 543 (пятьсот сорок три) рубля, а всего 576 (пятьсот семьдесят шесть) рублей 20 коп.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "ГМК "Норильский никель" в размере 33 рубля (тридцать три) 20 копеек, компенсацию в виде 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "Полюс" в размере 543 (пятьсот сорок три) рубля, а всего 576 (пятьсот семьдесят шесть) рублей 20 коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 компенсацию в виде 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "ГМК "Норильский никель" в размере 33 (тридцать три) рубля 20 копеек, компенсацию в виде 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "Полюс" в размере 543 (пятьсот сорок три) рубля, а всего 576 (пятьсот семьдесят шесть) рублей 20 коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО4 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "ГМК "Норильский никель" в размере 33 (тридцать три) рубля 20 копеек, компенсацию в виде 0,2 доли стоимости 1 обыкновенной именной акции ПАО "Полюс" в размере 543 (пятьсот сорок три) рубля, а всего 576 (пятьсот семьдесят шесть) рублей 20 коп.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме в Тверской областной суд с подачей жалобы через Бежецкий межрайонный суд Тверской области (постоянное судебное присутствие в г. Весьегонск).

Решение в окончательной форме принято 29 января 2026 года.

Судья О.К. Зиганшина